Hayatının geri kalan kısmını Aksaray'da şeyhlik yaparak geçiren Yûsuf Hakîkî'nin türbesi Aksaray'da Şeyh Hamîd mahallesindedir. Aynı mahallede babası adına bir cami ve hankah bulunmaktadır. Yûsuf Hakîkî, Fâtih Sultan Mehmed zamanında Melik Mahmud Gazi hankahının başındaydı. Aksaray, Osmanlılar tarafından fethedildiğinde (881/1476) yine bu hankahın şeyhiydi. II. Bayezid adına 906 (1500-1501) yılında Aksaray vakıflarının tesbit edildiği defterde Yûsuf Hakîkî'nin Evhadüddin ve Şeyh Safiyyüddin adlarında iki oğlu olduğu kaydedilmiş ve evlâtlarına vakfettiği yerler ayrıntılı biçimde anlatılmıştır. III. Murad adına düzenlenen 992 (1584) tarihli defterde de Şeyh Hamîd mahallesi nüfusu yazılırken burada mevcut on beş mükellef erkeğin Şeyh Hamîd-i Veli'nin torunları olduğu babalarının adıyla birlikte gösterilmiştir.

Eserleri. 1. *Divan (Hakîkinâme)*. Münâcât ve tevhidle başlayıp çeşitli başlıklar altında tasavvuf neşvelerini terennüm eden manzumelerle devam etmektedir.

Ziyâde), Beyrut 1963, s. 101-159; Ch. A. Julien, *Le Maroc*

face aux impérialismes: 1415-1956, Paris 1978, s. 37-126; Salâh el-Akkâd, *el-Mağribü'l-'Arabî*, Kahire 1980, s. 259-270; Celâl Yahyâ, *el-Mağribü'l-'kebir*, Beyrut 1981, IV, 95-206; İbrâhim Harekât, *el-Mağrib 'abre't-târîh*, Dârülbeyzâ 1405/1985, III, 319-350; Abdelatif Agnouche, *Histoire politique du Maroc: Pouvoir, légitimité, et institutions*, Casablanca 1987, s. 248-256; André Nouschi, "Sömürgecilik Döneminde Kuzey Afrika" (trc. Yusuf Yazar), *İslâm Tarihi Kültür ve Medeniyeti*, İstanbul 1989, III, 208-214; J. Benoist-Méchin, *Histoire des alaouites: 1268-1971*, Paris 1994, s. 87-106, 112-113; İsmail Yiğit, *Siyasi-Dini-Kültürel-Sosyal İslâm Tarihi: Endülüs (Gırnata), Benî Ahmer Devleti ve Kuzey Afrika İslâm Devletleri*, İstanbul 1995, s. 479-480; B. Lugan, *Histoire du Maroc*, Paris 2000, s. 219-270, 336-343; D. Rivet, *Le Maghreb à l'époque de la colonisation*, Paris 2002, s. 151-172, 219-220, 228-237, 246-250; G. Yver, "al-Mağrib", *El²* (İng.), V, 1183-1184; W. Rollman, "Yûsuf b. al-Hasan", a.e. *Suppl.* (İng.), s. 839-840.

İSMÂİL CERAN

YÛSUF el-HEMEDÂNÎ

(يوسف الهمداني)

Ebû Ya'kûb Yûsuf b. Eyyûb el-Hemedânî
(ö. 535/1140)

Horasanlı sûfi müellif.

440 veya 441 (1048 veya 1049) yılında Hemedan'ın Bûzenecird köyünde doğdu. On sekiz yaşında iken ilim tahsili için gittiği Bağdat'ta Şâfiî fakihî ve Bağdat Nizâmîye Medresesi'nin müderrisi Ebû İshak eş-Şîrâzî'nin ders halkasına katıldı. Şîrâzî'nin yanı sıra Ebû Ca'fer Müslime, Abdüssamed b.

Yûsuf el-Hemedânî tasavvuf eğitimini tamamladıktan sonra Merv'de bir tekke açarak irşad faaliyetine başladı. "Horasan kâbesi" denilen bu tekkeye sûfilerin yanı sıra âlimler de devam ediyordu. Sürekli bu tekkede kalmayıp irşad için birçok şehre seyahat eden Hemedânî 506 (1112) yılında büyük vâiz ve sûfi unvanıyla tekrar Bağ-